
COMUNE DI RAVANUSA
PROVINCIA DI AGRIGENTO

 
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA 3

 AREA TECNICA
Int. UFFICIO 27 n. 51 del 13-05-2024

  
REGISTRO GENERALE N. 425 DEL 13-05-2024

 
Oggetto: DETERMINA DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DEI LAVORI DI MANUTENZIONE,
ADEGUAMENTO SISMICO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA SITA IN
VIA NAZIONALE CUP B88E18000100002" CIG B1557FA5C4 – COMUNE DI BURGIO

 
IL RESPONSABILE DI E.Q. PO3 AREA TECNICA

PREMESSO che,
- il Comune di Burgio, con Delibera di G.C. n.50 del 27/02/2024 ha approvato in linea amministrativa il
progetto di fattibilità tecnica ed economica dei “LAVORI DI MANUTENZIONE, ADEGUAMENTO
SISMICO E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA SITA IN VIA
NAZIONALE. -STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA CUP B88E18000100002”
Linea d’intervento Salvaguardia Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL. “Interventi di efficientamento
energetico degli edifici scolastici”, aggiornato al D. Lgs n.36/2023 ed al Prezzario Regionale 2024;
- il medesimo Comune con nota Prot. n 3414 del 17.04.2024 ha richiesto a questo Ente di svolgere la
funzione di Stazione di appaltante qualificata per lo svolgimento della procedura di gara dei lavori sopra
richiamati, in forza della delibera di G.M. n.19/2024;
- con Determina a Contrarre n. 63 del 17/04/2024, la Dott.ssa Giovanna D’Alessandro, n.q. di RUP dei
lavori di che trattasi, ha disposto l’avvio della procedura di gara mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensidell’art. 50, comma 1, lett. d, del D.Lgs. 36/2023, CIG
B1557FA5C4;

DATO ATTO che:
- il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 29/04/2024
- l’aggiudicazione del contraente verrà svolto utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo;
- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai finidella selezione della migliore offerta, è necessario
nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per
la verifica dell’anomalia;
-la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti
nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti
supplenti;
- la commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti della stazione
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali,

1/2



ferma restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare,
secondo criteri di trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra
funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;
- la Regione Sicilia, con la recente legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023, pubblicata sulla GURS n.
44 del 20 ottobre 2023 (S.O.) ha formalmente recepito il Nuovo “Codice degli Appalti Pubblici”;
- la Commissione Giudicatrice per lo svolgimento della procedura di gara in argomento, è composta da
tre membri, dei quali uno svolgerà le funzioni di Presidente;

RITENUTO nominare, quali componenti della commissione di Gara in argomento i Sigg.:
1. Arch. Sebastiano Alesci, Presidente;
2. Ing. Vittorio Giarratana, commissario esperto in materie tecnica;
3. Geom. Antonina Bellina, dipendente del Comune di Burgio.

VISTE le dichiarazioni rese dai componenti della costituenda commissione di gara, circa l’insussistenza
di cause di inconferibilità e/o conflitto di interesse ai sensi dell’art.16 del D.Lgs 36/2023; 

DATO ATTO che, ai componenti della Commissione, spetterà un compenso determinabile a
conclusione delle operazioni di gara di €. 300,00 oltre oneri, a seduta;

VISTI
- la normativa vigente in materia di Lavori Pubblici;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.;
- il Regolamento di Contabilità del Comune;

DETERMINA
 

per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui si intendono integralmente
riportate e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

Dare atto che il gruppo di supporto, nella fase di aggiudicazione espletata dalla Stazione Appaltante
Comune di Ravanusa, è così composto:

Arch. Sebastiano Alesci, Responsabile del Procedimento;
Ing. Vittorio Giarratana, collaboratore;
Sig.ra La Porta Valeria Lidia, collaboratore;

Nominare quali componenti effettivi della Commissione Giudicatrice per la procedura negoziata in
premessa richiamata:
1. Arch.Sebastiano Alesci, Presidente;
2. Ing. Vittorio Giarratana, commissario esperto in materie tecnica;
3. Geom. Antonina Bellina, dipendente del Comune di Burgio. 

Dare atto, che il presente provvedimento, non implica alcuno preventivo impegno di spesa, per i motivi
in premessa esplicitati, da computare al completamento delle operazioni di gara.

Il Responsabile di E.Q. PO3 AREA TECNICA
Arch. Sebastiano Alesci

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005
e ss.mm.ii. 

 
 
 

2/2


